С О Б Р А Н И Е
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 19 февраля 2021 года № 21-261

г. Балаково

Об отчете

о результатах приватизации муниципального имущества Балаковского муниципального района за 2020 год

Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом Балаковского муниципального района Саратовской области, Положением «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Балаковского муниципального района Саратовской области», утвержденным решением Собрания Балаковского муниципального района Саратовской области от 16 октября 2020 года № 18-204; рассмотрев отчет о результатах исполнения прогнозного плана (программы) приватизации имущества Балаковского муниципального района за 2020 год, предоставленный администрацией Балаковского муниципального района Саратовской области, Собрание Балаковского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛО:

1. Принять к сведению отчёт о результатах приватизации муниципального имущества Балаковского муниципального района за 2020 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Собрания

Балаковского муниципального района

Саратовской области

К.Б. Кузнецов

19 февраля 2021 года

Приложение №1

ОТЧЕТ

о результатах прогнозного плана (программы) приватизации имущества Балаковского муниципального района за 2020 год

Раздел I. Плановое задание, установленное прогнозным планом (программой) приватизации имущества Балаковского муниципального района за 2020 год

Прогнозный план (программа) приватизации имущества Балаковского муниципального района на 2020 год утвержден решением Собрания Балаковского муниципального района от 23.11.2019 № 111-112. Первоначально в прогнозный план включено 13 объектов, находящихся в собственности Балаковского муниципального района. С учетом внесенных изменений в прогнозный план количество объектов было увеличено до 18 (Раздел II прогнозного плана (программы) приватизации на 2020.

Плановые назначения от продажи муниципального имущества были утверждены в размере 10 313,88 тыс. руб. Получение доходов от приватизации объектов по заключенным договорам купли-продажи в рассрочку на 7 лет (преимущественное право арендатору – обладателю данного права) в размере 1 554,8 тыс. руб.
Доходы от реализации муниципального имущества: продажи объектов приватизации с аукционов, и от объектов по заключенным договорам купли-продажи в рассрочку на 7 лет (преимущественное право арендатору – обладателю данного права) в рамках уточненных плановых назначений составили 4 113,9 тыс. руб., в том числе НДС 145,6 тыс. руб.

Раздел II. Исполнение прогнозного плана (программы) приватизации имущества Балаковского муниципального района за 2020 год

По принятым Собранием Балаковского муниципального района Решениям «Об условиях приватизации объектов, находящихся в собственности Балаковского муниципального района» реализовано:

2.1. Способ приватизации - продажа арендуемого имущества

 В целях реализации преимущественного права, предоставленного Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Законом Саратовской области от 25 сентября 2008 года № 242-ЗСО «О мерах по реализации в Саратовской области субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественных прав на приобретение арендуемого имущества», было предложено арендаторам – субъектам малого и среднего предпринимательства реализовать преимущественное право на его приобретение.

В прогнозный план (программу) приватизации имущества БМР 2020 года был включен 1 объект для реализации субъектом малого бизнеса преимущественного права на арендуемое имущество с рассрочкой на пять лет, реализация которого в 2020 году не была осуществлена в связи с тем, что условия приватизации объекта в 2020 году приняты не были:
	№

п/п

прогнозного плана 2020 г.
	Наименование объекта
	Начальная цена

(руб.)
	Покупатель,

дата заключения договора купли-продажи

	15.
	Нежилое помещение, этаж – 1, площадью 31,5 кв.м, кадастровый номер 64:40:020302:723, расположенное по адресу: Саратовская область, г.Балаково, ул. Заречная, д. 4, пом. бн

	-
	Объект включен в прогнозный план (программу) приватизации имущества БМР на 2020 год на основании Решения Собрания БМР от 16.10.2020 № 18-206.

Условия приватизации объекта для последующей продажи путем реализации преимущественного права арендатора на приобретение арендуемого имущества с рассрочкой на семь лет в 2020 году приняты не были.

2.2. Способ приватизации - продажа на аукционе

Приватизировано 2 объекта (два нежилых здания с земельными участками), в бюджет Балаковского муниципального района поступило денежных средств – 1 825,5 тыс. руб., в том числе НДС 36,6 тыс. руб.:
	№

п/п

прогнозного плана

2020 г.
	Наименование объекта
	Покупатель,

дата заключения договора купли- продажи, срок оплаты по договору купли-продажи
	Дата проведения аукциона

	Начальная цена с учетом НДС,

 (рублей)
	Цена продажи,

 (рублей)

	3.
	Нежилое здание площадью 171,1 кв.м, кадастровый номер 64:40:010503:18, вместе с земельным участком площадью 790 кв.м, кадастровый номер 64:40:011011:19, адрес: Саратовская область, г. Балаково, ул. Дорожная, дом № 6
	-

	22.01.20
	385 301,00
	аукцион не состоялся (отсутствие заявок)

	Горшенина Валентина Константиновна

договор №1

от 19.05.2020

единовременно

не позднее 30 рабочих дней со дня заключения договора купли-продажи
	13.05.20

	299 099,00
	418 783,60

в т.ч. НДС

36 615,65

	13.
	Нежилое здание, количество этажей – 1, кадастровый номер 64:05:120105:292, площадью 4455 кв.м, вместе с земельным участком, кадастровый номер 64:05:120105:307, площадью 8790 кв.м, расположенным по адресу: Саратовская область, Балаковский район, Балаковский м.р-н, Быково-Отрогское с.п., Быков Отрог с., ул. Советская, д. 42
	ИП Глава КФХ Чупахин Александр Андреевич

договор №2

от 26.08.2020

единовременно

не позднее 30 рабочих дней со дня заключения договора купли-продажи
	21.08.20

	1 600 000,00
	1 600 000

в т.ч. НДС

193 333,33

поступления в бюджет -

1 406 666,67 без НДС

Объекты прогнозного плана (программы) приватизации на 2020 год, которые выставлялись на торги, проданы не были, в связи с отсутствием заявок:

	№

п/п

прогнозного плана

2020 г.
	Наименование объекта
	Покупатель,

дата заключения договора купли- продажи, срок оплаты по договору купли-продажи
	Дата проведения аукциона

	Начальная цена с учетом НДС,

 (рублей)
	Цена продажи,

 (рублей)

	1.
	Нежилое помещение (подвал) площадью 114,4 кв.м, кадастровый номер 64:40:020405:1690, адрес: Саратовская область, г. Балаково, ул. Минская, дом № 75

	22.01.20
	280 280,00
	аукционы не состоялись (отсутствие заявок)

	13.05.20
	279 022,00

	15.06.20

	20.07.20

	21.08.20

	2.
	Нежилое помещение площадью 647,1 кв.м, кадастровый номер 64:40:020301:3421, адрес: Саратовская область, г. Балаково, ул. Минская, дом № 8

	22.01.20
	1 782 761,00
	аукционы не состоялись (отсутствие заявок)

	13.05.20
	1 677 930,00

	15.06.20

	20.07.20

	21.08.20

	4.
	Нежилое здание площадью 940 кв.м, кадастровый номер 64:05:140202:194,
земельный участок общей площадью 1550 кв.м, кадастровый номер 64:05:140202:204, адрес: Саратовская область, Балаковский район, с. Еланка, ул. Пролетарская, дом № 24А
	-
	22.01.20
	360 340,00
	аукционы не состоялись (отсутствие заявок)

	13.05.20
	371 390,00

	15.06.20

	20.07.20

	21.08.20

	5.
	Нежилое здание площадью 609,4 кв.м, кадастровый номер 64:05:260202:105,
земельный участок площадью 1762 кв.м. кадастровый номер 64:05:260202:106, адрес: Саратовская область, Балаковский район, с. Плеханы, ул. Центральная, дом № 1б
	-
	22.01.20
	307 564,00
	аукционы не состоялись (отсутствие заявок)

	13.05.20
	324 892,00

	15.06.20

	20.07.20

	21.08.20

	6.
	Нежилое здание площадью 983,9 кв.м, кадастровый номер 64:05:210202:4,
земельный участок площадью 1693 кв.м. кадастровый номер 64:05:210202:4, адрес: Саратовская область, Балаковский район, с. Новоуспенка, ул. Заозерная
	-

	22.01.20
	543 547,00

	аукционы не состоялись (отсутствие заявок)

	13.05.20
	527 096,00

	15.06.20

	20.07.20

	21.08.20

	8.
	Нежилое помещение площадью 112,9 кв.м, кадастровый номер 64:40:010405:438, адрес: Саратовская область, г. Балаково, ул. Пионерская, дом № 48
	-
	22.01.20
	596 225,00
	аукционы не состоялись (отсутствие заявок)

	13.05.20
	592 612,00

	15.06.20

	20.07.20

	21.08.20

	9.
	Нежилое здание, двухэтажное, площадью 825,4 кв.м, кадастровый номер 64:40:010405:176,

вместе с земельным участком, кадастровый номер 64:40:010405:111, площадью 1982 кв.м, адрес: Саратовская область,  г. Балаково, Красноармейская, дом № 32

	Объект исключен из прогнозного плана (программы) приватизации на 2020 год на основании Решения Собрания БМР от 16.10.2020 № 18-206, так как был продан 06.11.2019.

	10.
	Нежилое здание, количество этажей – 1, в том числе подземных – 1, площадью 275,3 кв.м, кадастровый номер 64:40:000000:3056,

вместе с земельным участком, площадью 353 кв.м, кадастровый номер 64:40:020403:32, адрес: Саратовская область, г. Балаково, ул. Минская, д. 7А

	22.01.20
	2 174 282,00
	аукционы не состоялись (отсутствие заявок)

	13.05.20
	1 824 209,00

	15.06.20

	20.07.20

	21.08.20

	11.
	Объект незавершенного строительства общей площадью 504 кв.м, кадастровый номер 64:40:020214:324,

Степень готовности 63%.               с земельным участком площадью 656 кв.м, кадастровый номер 64:40:020214:34, адрес: Саратовская область, г. Балаково, ул. Саратовское шоссе

	22.01.20
	1 129 072,00
	аукционы не состоялись (отсутствие заявок)

	13.05.20

	15.06.20

	20.07.20

	21.08.20

	12.
	Нежилое здание, количество этажей – 1, кадастровый номер 64:05:110802:94, площадью 168,7 кв.м,
вместе с земельным участком, кадастровый номер 64:05:110802:99, площадью 492  кв.м, адрес: Саратовская область, Балаковский район, с. Кормежка, ул. Совхозная

	22.01.20
	195 434,00
	аукционы не состоялись (отсутствие заявок)

	13.05.20
	193 479,00

	15.06.20

	20.07.20

	21.08.20

	14
	Нежилое здание, количество этажей – 2, кадастровый номер 64:05:140206:11, площадью 126 кв.м, вместе с земельным участком, кадастровый номер 64:05:140206:17, площадью 154 кв.м, расположенным по адресу: Саратовская область, Балаковский м.р-н, Быково-Отрогское с.п., с. Еланка, ул. Почтовая, д. 31
	Объекты включены в прогнозный план (программу) приватизации имущества БМР на 2020 год на основании Решения Собрания БМР от 16.10.2020 № 18-206.

Условия приватизации объектов для последующей продажи с аукциона  в 2020 году приняты не были.

	16
	Нежилое помещение, этаж – 1, кадастровый номер 64:40:020211:3265, площадью 37,7 кв.м, расположенное по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Степная, д. 22/24, пом. 75

	17
	Нежилое здание, (здание столярных, слесарных и электромастерских с бытовыми помещениями и складами), количество этажей – 1, в том числе подземных - 0, кадастровый номер 64:40:030103:3853, площадью 1177,6 кв.м, вместе с земельным участком, кадастровый номер 64:40:030103:4037, площадью 2832 кв.м, расположенное по адресу: Саратовская область, г. Балаково, пр.Безымянный, д. 1

	18
	Нежилое здание, количество этажей – 12, кадастровый номер 64:05:140206:13, площадью 1090 кв.м, вместе с земельным участком, кадастровый номер 64:05:140206:228, площадью 1711 кв.м, расположенным по адресу: Саратовская область, Балаковский м.р-н, Быково-Отрогское с.п., с. Еланка, ул. Почтовая, д. 38

2.3. Способ приватизации - продажа посредством публичного предложения
В 2020 году продажа объектов посредством публичного предложения не осуществлялась.

2.4. Способ приватизации – продажа без объявления цены

В 2020 году продажа объектов без объявления цены не осуществлялась.

2.5. Способ приватизации – продажа на конкурсе

	№

п/п

прогнозного плана

2020 г.
	Наименование объекта
	Покупатель,

дата заключения договора купли-продажи
	Дата проведения конкурса

	Начальная цена

с НДС,

 (рублей)
	Цена продажи

с НДС,

 (рублей)

	7.
	Нежилые здания, в том числе:

- гараж, количество этажей – 1,

кадастровый номер 64:41:000000:3375, площадью 81,5 кв.м;
- гараж, количество этажей – 1,

кадастровый номер 64:41:000000:3376, площадью 137,7 кв.м;

- нежилое здание, количество этажей – 2, кадастровый номер 64:41:000000:3377, площадью 497,6 кв.м

(Особняк Зайцева, начала XIX века, объект культурного наследия регионального значения согласно Постановлению администрации Саратовской области от 21.07.1993 г.            № 201);

вместе с земельным участком, кадастровый номер 64:40:010241:1, площадью 1299 кв.м,

адрес: Саратовская область, г. Балаково, ул. Братьев Захаровых, дом № 92

	Объект в 2020 году не продавался на конкурсе, в связи с тем, что

план ремонтно-реставрационных работ и благоустройства территории памятника истории и культуры охранного обязательства собственника недвижимого объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) от 21.01.2015 №10-01-03/5139-1 подлежит обновлению в Управлении по охране объектов культурного наследия Саратовской области.

Раздел III. Иное имущество, находящееся в собственности Балаковского муниципального района, подлежащее продаже в 2020 году

Транспортное средство - HYUNDAI EQUUS 3.8 продано на торгах 23.11.2020. В бюджет Балаковского муниципального района поступило денежных средств – 654,0 тыс. руб., в том числе НДС 109,0 тыс. руб.:
	№ п/п
	Наименование имущества
	Год выпуска
	Государственный регистрационный знак
	Дата проведения электронного аукциона/ начальная цена
	Покупатель,

дата заключения договора купли- продажи/ продажная цена, срок оплаты по договору купли-продажи

	1
	Транспортное средство - HYUNDAI EQUUS 3.8,

наименование (тип ТС) легковой, идентификационный номер (VIN) КМНGH41CBCU059059

	2012
	-
	23.03.20/

750 000
	аукционы не состоялись (отсутствие заявок)

	13.05.20/ 750 000

	15.06.20/ 750 000

	23.11.20/

654 000
	Ильин Дмитрий Георгиевич

договор №3 от 27.11.2020

продажная цена

 - 654 000,00 руб.,

в т.ч. НДС - 109 000 руб.

единовременно не позднее

30 рабочих дней со дня заключения договора купли-продажи

Финансовые показатели реализации прогнозного плана (программы) приватизации имущества Балаковского муниципального района за 2020 год

В результате проведенных комитетом по распоряжению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации Балаковского муниципального района мероприятий по приватизации имущества Балаковского муниципального района в районный бюджет в 2020 году поступило денежных средств – 4 113,9 тыс. руб., в том числе НДС 145,6 тыс. руб. из них:

1) поступления в 2020 году от продажи объектов прогнозного плана (программы) приватизации 2020 года – 2 479,5 тыс. руб.;

2) поступления в 2020 году от 12 договоров купли-продажи в рассрочку на 5 и 7 лет, заключенных в 2013-2019 годах (преимущественное право арендатору – обладателю данного права) – 1 634,4 млн. руб.

Председатель комитета                                                                   Ю.В.Макарова
Исп. Каменчук Н.Д.

323374